ratore, ed in quella vece di Ram Francorum, et homanarum atque

Langobardorum e l’aggiunta del titolo Magni che l’ Imperatore

attribuì a se stesso nella soscrizionea titolo che gli fu dato dai con
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temporanei e dai posteri, ma non usato da Lui, come può riscon

trarsi nei diplomi di lui pubblicati e dal Muratori e da molti altri.

Ha parimcnte il copista sbagliata l’indicazione dell’ anno dovendo
visi leggere primo riguardo ally Impero, e 28 riguardo al regno ita

lico. Parlo di questo diploma il Muratori nei suoi annali all’ anno

800 rilevando, che tali errori attribuir si debbano al Burali ovvero

alla trascuraggine- dell’Ughelli. Il Benvoglienti non senza fonda

mento lo giudico falso. Ved. il P. XVI del Cap. V dei Vescovi sen

nesi, ed il successivo degli Aretini.

Num. LIV.

Conduzione livellaria di Beni della Pieve di Cascina, sti

pulata in Pisa nel di 30. Aprile dell’Anno I. di Carlo

Imperatore dopo al suo Ingresso in Italia nell’ Indizio

ne pn che corrisponde all’ anno 80|.

Ed. dal Ìllurat. nelle Carte scelte dell’Arcivescovado Pi

sano nel T. 111. Col. 1017. B.

In Dei Nomine. Regnante Domno nostro Karolus Imperator Augu

stus, Anno Imperij ejus postquam Italia ingressus es, Anno pri

mo, Pridie kalendas Magias, indictione Nona. Placuit, et con

venit in . . . . . . Plato per misericordia Dei ujus sancte Pisane

Ecclesie Episcopus, nec non et Teupaldus, et vit . . . . . auchisi

est qui supra Teupaldus et Vitali germani, et nostri heredibus

nostris laborare et exercere debeamus casis et rebus pertinentes

Saucte Marie, quod est Plebe Baptismalis . . . . . . Cassina. Casa

vero ipsa in loco C‘) Cociliana, quam recta fuit per Lupualdo et

Petro . . . . per nos ipsi recta esse videtur. Hec predictis casa et

omnibus rebus ad eam pertinen . . . . borare, et excolere facere

debeamus, ita ut melioretur, et non pejuretur ut per omne . . . .

et fruge, seo et per fructum arboribus nos vobis per omnes an

nos ad parte Episcopatui vestro ad ipsa Curte vestra in Cassina

vobis vel ad loco posito vestroa qui in ipsa curte . . . . ordi . . . .

censum dare et persolvere debeamus, idest de argentum deua

rios duodecim de bo . . . . . expendibiles, et ille homines, qui

in ipsa Ca . . . .' resedentes fuerit, nos vobis il mandato ves . . . t

debeamus in civitate Pisa et ad ipsa Curte vestra Domnicata

in Cassina ad justitia . . . . . . cio vestro audiendumi et conplen

i’) Cociliana è nel Pivier di Calcia.
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dum. Unde promilto ego Teupaldus et Vitali una cu'm . . . .